1

蚌医一附〔2021〕130号

各行政、业务科室：

《蚌埠医学院第一附属医院高水平科技创新团队管理办法

(试行)》经院办公会讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：《蚌埠医学院第一附属医院高水平科技创新团队管理办

法(试行)》

2021 年 10 月 31日

抄送：各党总支、直属党支部，党委各部门、纪委办，工会、团委

2

为提高我院科学研究和学科建设水平，切实发挥人才队伍在

持续提升医院核心竞争力中的关键作用，本着实事求是、优中选

优、宁缺毋滥的原则，采用团队负责人（Principal Investigator，以

下简称 PI）负责制，以培养一批科技创新能力强、学术发展潜力

大的高水平科技创新团队（后简称：团队）为目的，特制定此管

理办法。

第一条 实施办法

本高水平科技创新团队采用 PI 负责制，以真实科研热情为基

础，相近研究方向为纽带，面向全校和国内外组建队伍；由 PI 负

责向医院提出团队组建申请，经批准后，给予经费和政策支持，

设置考核和激励措施，并由 PI 负责团队的运行和管理。

第二条 遴选办法

一、团队 PI 遴选条件

（一）拥护党的领导，遵纪守法，具有良好的职业道德、科

研素养和团队协作精神，无学术不端行为、无违纪违规行为。

（二）为本院在职职工，原则上具有高级职称。

（三）有明确和稳定的研究方向，较高的自主创新精神、较

强的科研工作能力，具备较高的科研能力培育水平，且同时具备

以下条件之一：

1.主持国家自然科学基金项目 2 项或获省部级科技进步一等

奖 1 项（第一完成人），且近 5 年于中科院 2 区以上期刊发表原

3

创性高水平论文 3 篇以上（通讯作者或排序第 1 作者）。

2.主持国家自然科学基金项目 1 项或获省部级科技进步二等

奖 1 项以上（第一完成人），且近 5 年于中科院 2 区以上期刊发

表原创性高水平论文 5 篇以上（通讯作者或排序第 1 作者）。

3.近 5 年于中科院 1 区期刊发表原创性高水平论文 3 篇以上

（通讯作者或排序第 1 作者）。

二、团队成员遴选条件

团队成员的遴选充分尊重 PI 的意见，但须满足以下基本条

件：①团队成员中至少包括 2 名科研型硕士生导师，2 名获得全

日制博士学位成员；②团队成员可以为非本院师生，但不得超过

3 名；③团队成员数量在 6-10 名，不得同时隶属于不同团队。

三、遴选程序

每年组织遴选 1 次，具体时间和数量以通知为准，按照如下

程序进行：

（一）申请：候选团队 PI 填写《“蚌埠医学院第一附属医院

高水平科技创新团队”申请表》，并提供相关证明材料，报送科研

科。

（二）评审：科研科组织专家审核材料并遴选出合格的申报

团队。

（三）批准：院长办公会和党委会进行审核批准后公示。

（四）立项：下文公布获批的科研团队，包括：团队名称、

团队 PI、团队成员和团队资助基金编号等。

第三条 考核办法

一、考核周期：以 2 年为一个周期，对团队业绩进行考核，

4

由团队 PI 填写《“蚌埠医学院第一附属医院高水平科技创新团队”

业绩考核表》，并提供相关证明材料，报送科研科。

二、考核合格标准：团队须完成以下业绩之一：①作为项目

负责人获批 1 项国家自然科学基金；②以通讯作者或第一作者身

份在中科院 1 区发表原创性高水平论文 1 篇；③作为前 3 位完成

人获得省部级科学技术一等奖 1 项以上或作为前 2 位完成人获得

省部级科学技术二等奖 1 项以上。

三、考核优秀标准：团队完成以下业绩之一：①作为项目负

责人获批 2 项国家自然科学基金；②以通讯作者或第一作者身份

在中科院 1 区发表原创性高水平论文 2 篇；③作为项目负责人获

批 1 项国家自然科学基金，同时以通讯作者或第一作者身份在中

科院 1 区发表原创性高水平论文 1 篇；④作为前 2 位完成人获得

省部级科学技术一等奖 1 项以上或作为第 1 完成人获得省部级科

学技术二等奖 1 项以上。

四、补充说明：仅认可蚌埠医学院（第一附属医院）为第一

完成单位的业绩，论文类业绩须标注团队资助基金编号；同一业

绩仅能用于一个团队考核；考核周期内团队人员不得调整，考核

期满且合格，团队 PI 可依据情况调整团队人员结构，但一次新增

和删减人数总和不能超过 3 名。

第四条 激励和扶植措施

一、在 2 年考核周期内给予 100 万元团队资助基金，用于团

队建设，由 PI 自主支配使用。

二、考核不合格的团队终止科研经费资助，团队自动解散，

且团队 PI 在 2 年内不得再次申报团队 PI。

5

三、考核合格和优秀的团队继续予以下一周期的滚动支持，

其中：考核合格的仍旧给予 100 万元团队资助基金；考核优秀的

增加至 200 万元。

四、考核优秀的团队给予绩效奖励人民币 20 万元，由 PI 依

据贡献分配给团队成员。

五、团队 PI 有权根据团队实际发展情况向医院提出扶植要

求，包括但不限于委托人事科招募科研助理、申请购买设备或改

善实验条件等。

本办法自 2021 年 11 月 1 日起施行，由科研科负责解释。

附件 1：《“蚌埠医学院第一附属医院高水平科技创新团队”

申请表》

附件 2：《“蚌埠医学院第一附属医院高水平科技创新团队”

业绩考核表》

6

附件 1：

一、申报团队信息

团队名称

研究方向

申报时间

二、团队 PI 信息

姓   名  性    别  出生年月

学   历  学    位  政治面貌

参加工作

时间
 职称  有无处分情况

邮箱  手机号

所在部门

符合团队 PI

遴选条款

例：符合第二条（一）（二）和（三）1

7

符合 PI 遴选

条件的具体业

绩（仅列出符

合条款 的业

绩，后附证明

材料）

例：

1.项目填写格式：国家自然科学基金面上项目，82070561，基

于 XXX 探讨作用和机制，2021/01-2024/12，56 万，在研，主

持；

2.论文填写格式： Kredel LI, Jödicke LJ, Scheffold A, Gröne J,

Glauben R, Erben U, Kühl AA, Siegmund B. T-cell Composition in

Ileal and Colonic Creeping Fat - Separating Ileal from Colonic

Crohn's Disease. J Crohns Colitis 2019;13(1):79-91. 中科院一区，

排名第一/通讯作者

3. 获奖填写格式：XXX 探秘与干预研究，安徽省自然科学奖，

二等奖，安徽省人民政府，2021 年，排名：X

8

三、团队成员信息

姓名 性别 年龄 职称 专业

最高

学位

全日制

（是/否）

科研型硕导

（是/否）

工作单位 签字

9

团队成员符

合遴选条件

情况

团队成员总数为（   ）名，其中（   ）名获得全日制博士学

位、（   ）名为科研型硕士生导师、（   ）名为非本院师生，不存

在同一成员隶属于不同团队情况。

团队 PI 承诺

本人确定以上信息均为本人填写真实有效，不存在虚报材料情

况，如有违反自愿放弃申报并接受相应惩处。

申请人签字：

日期：

科研科

意见

（公章）

年   月   日

10

附件 2：

一、团队信息

团队名称

团队 PI
团队成员

数量

团队资助基

金编号

资助金额

/结余
例：100 万/30 万

资助轮次 第（  ）轮 考核时间

二、团队业绩考核

符合考核条款

的具体 业绩

（仅列出符合

考核标准的业

绩，后附证明

材料）

1. 科研项目

例：国家自然科学基金面上项目，82070561，基于 XXX 探

讨作用和机制，2021/01-2024/12，56 万，在研，主持人为团

队成员或 PI（XXX），蚌医一附院为项目第一承担单位。

2. 论文

例： Kredel LI, Jödicke LJ, Scheffold A, Gröne J, Glauben R,

Erben U, Kühl AA, Siegmund B. T-cell Composition in Ileal

and Colonic Creeping Fat - Separating Ileal from Colonic

Crohn's Disease. J Crohns Colitis 2019;13(1):79-91. 中科院一

/二区，排名第一/通讯作者为团队成员或 PI（XXX），已标

注团队资助基金编号，蚌医一附院为第一单位。

3. 获奖

例：XXX 探秘与干预研究，安徽省自然科学奖，二等奖，

安徽省人民政府，2021 年，排名 X 为团队成员（XXX），

蚌医一附院为第一完成单位。

11

符合考核

合格条款
例：符合第三条二、①

符合考核

优秀条款
例：符合第三条三、①

团队 PI 承诺

本人确定以上信息均为本人填写且真实有效，不存在虚报材料

情况，如有违反自愿接受考核不合格结论，并接受相应惩处。

团队 PI 签字：

日期：

科研科

意见

经核查认定该团队业绩考核结果为：

□不合格：决定终止团队资助基金的使用；团队 PI 两年内不

得再次申报。

□合格：决定给予下一轮团队资助基金 100 万元，上一轮结余

经费可继续使用。

□优秀：决定给予下一轮团队资助基金 200 万元，上一轮结余

经费可继续使用；给予绩效奖励人民币 20 万元，由 PI 依据贡献分

配给团队成员。

（公章）

年   月   日